
Изменения в налоговом 
законодательстве 
в 2017 г.



Налог на добавленную стоимость 

► Пояснения на запрос при камеральной проверке 
необходимо представлять только в электронной форме 
по ТКС 

► Формат пояснений устанавливает ФНС России 

► Пояснения на бумажном носителе не будут считаться 
представленными 

   (абз. 4 п. 3 ст. 88 НК РФ) 

 Федеральный закон от 01.05.2016 N 130-ФЗ 



Планируемые поправки 
Налог на добавленную стоимость 

► возврат иностранным физическим лицам части сумм 
НДС, уплаченных ими при приобретении товаров в 
период временного пребывания в РФ, путем 
установления ставки НДС в размере 0 % по этим 
товарам в случае их вывоза за пределы таможенной 
территории ЕАЭС 

► услуги по перевозке пассажиров и багажа 
железнодорожным транспортом общего пользования в 
дальнем сообщении облагаются по ставке 0% 

► Период применения ставки 0% до 31.12.2029 



Страховые взносы 

► Новая 34 глава НК РФ – Страховые взносы

► Администратор – ФНС России

► Начисление страховых взносов на командировочные п.2 
ст. 422 НК РФ – свыше 700 и 2500 руб. в день 

Федеральный закон от 03.07.2016 № 243 – ФЗ

Сдача отчетности не позднее 30-го числа месяца 
следующего за отчетным периодом. 



обязательное 
медицинское 
страхование

обязательное 
пенсионное 
страхование

обязательное социальное 
страхование на случай 

нетрудоспособности и в 
связи с материнством

Расчеты по 
взносам: 



Страховые взносы 

► Контролировать соблюдение 
страхователями 
законодательства о налогах и 
сборах будут налоговые органы 
в рамках камеральных и 
выездных проверок. 

► Корректно ли рассчитаны и 
перечислены взносы на 
травматизм, правильно ли 
выплачены пособия, продолжит 
проверять ФСС.



Налог на прибыль организации

(постановление Правительства РФ от 07.07.2016 N 640)

С 1 января 2017 
года вводится в 

действие 
Общероссийский 
классификатор 

основных фондов 
(ОКОФ)

В связи с этим 
изменится и 

классификация 
основных средств 

по 
амортизационным 

группам

Расходы на 
проведение 
независимой 

оценки 
квалификации 

работника 
учитываются в 
составе прочих 

расходов

Новый 
классификатор 
применяется к 

основным 
средствам, 

введенным в 
эксплуатацию в 

2017 году



Планируемые поправки 
в Налог на Прибыль:

► Ограничить перенос убытков, полученных налогоплательщиками в 
предыдущих налоговых периодах, в размере не более 30% налоговой базы 
текущего отчетного (налогового) периода, рассчитанной без учета 
переноса убытков прошлых лет. 

► При этом ограничение срока переноса убытков десятью годами 
предлагается отменить 



Планируемые поправки 
в Налог на Прибыль

► отмена пп. 3.4 п. 1 ст. 251 НК РФ – имущество переданное для пополнения 
чистых активов будет включаться в доходы 

► сумма прощенных долгов является доходом 

► в резерв по сомнительным долгам включается сумма превышения 
дебиторской задолженности над кредиторской 

Изменить существующее соотношение 
ставок налога на прибыль организаций 

между федеральным бюджетом и 
бюджетом субъекта Российской Федерации, 

установив для: 

Федерального бюджета 
ставку 3% Субъектов РФ – 17%

Законами субъектов 
ставка налога может 

быть понижена до 12,5%



Упрощенная система 
налогообложения 
► Право на применение УСН получат лица, если доход за девять месяцев года, 

в котором подается уведомление о переходе на спецрежим, не превысит 90 
млн. руб. (абз. 1 п. 2 ст. 346.12 НК РФ) 

► Лицо лишается права на применение УСН, если доход по итогам отчетного 
или налогового периода составит более 120 млн. руб. (абз. 1 п. 4 ст. 346.13 
НК РФ) 

► Предельная величина остаточной стоимости основных средств для 
применения УСН составит 150 млн руб.  (Федеральный закон от 03.07.2016 
N 243-ФЗ) 

► Затраты на проведение независимой оценки квалификации работников 
учитываются в расходах при применении УСН 



Онлайн-кассы
290-ФЗ от 03.07.2016

► Обязательное применение онлайн-касс, которые в онлайн режиме будут 
передавать информацию о расчетах, осуществленных с использованием 
наличных денежных средств и (или) электронных средств платежа в 
налоговые органы 

► Старые кассы можно использовать  до 1 июля 2017 года 



Онлайн-кассы
290-ФЗ от 03.07.2016
► От какой первички можно отказаться, если есть онлайн-касса: 

КМ-1 Акт о переводе показаний счетчиков на нули

КМ-2 Акт о снятии показаний счетчиков при сдаче ККТ в ремонт

КМ-3 Акт о возврате денег покупателям

КМ-4 Журнал кассира-операциониста

КМ-5 Журнал регистрации показаний счетчиков

КМ-6 Справка-отчет кассира-операциониста

КМ-7 Сведения о показаниях счетчиков и выручке организации

КМ-8 Журнал учета вызовов технических специалистов

КМ-9 Акт о проверке наличных денежных средств кассы



С 1 января 2017 года будут отменены 
свидетельства о госрегистрации 
юридических лиц и ИП
ФНС России определила, какие документы со следующего года будут подтверждать 
факт внесения записи в ЕГРЮЛ или ЕГРИП. К ним больше не будут относиться 
свидетельства о госрегистрации юрлиц и ИП, то есть формы № Р51003 и № Р61003 
или иными словами бланки строгой отчетности, а только листы записи в 
соответствующие реестры. Также отменено свидетельство о госрегистрации 
крестьянского (фермерского) хозяйства – форма № Р61004.

(приказ ФНС России от 12 сентября 2016 г. № ММВ-7-14/481)

Наравне с этим были обновлены формы: 
№ Р50007 "Лист записи Единого государственного реестра юридических лиц«

№ Р60009 "Лист записи Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей". 

Они содержатся в приложении к новому приказу ФНС России.



Планируемые поправки 
Акцизы:

 

Изменение размера пени за несвоевременную уплату налога: 

►  Для индивидуальных предпринимателей и юридических лиц 1/150 ключевой 
ставки Банка России 

►  Для физических лиц – размер пени прежний – 1/300 ключевой ставки Банка 
России 

 Возможность уплаты налога третьим лицом (ст.45 НК) 

Увеличение в полтора раза ставок на бензин, 
дизельное топливо и средние дисцилляты: 

Автомобильный 
бензин класса 5 - 
10 130 руб. за 1 

тонну 

Дизельное топливо 
- 7 400 руб. за 1 

тонну 

Средние 
дисцилляты - 8 400 

руб. за 1 тонну 



СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ! 


